PARADISVS SANCTORVM

HOC EST:

SERMONES SACRI PANEGRICI

IN FESTA SANCTORVM QVÆ PER TOTIVS ANNI CIRCVLVM
ab Ecclesia universaliter celebrantur.

IN DVAS PARTES DIVISI

IN QVIBVS FLORIDA HIEROGLYPHICORVM, SIMILITVDINVM, ALLE-
goriarum, Apophlegmatum, exquisitissimorum etiam è scriptura sacra & SS. Patribus
elictorum Conceptuum varietate, tota quasi percentetur cujus-
libet sanctæ vitæ & reigeltæ Historia.

PARS SECVNDA

A V T H O R E

ADMODVM R. P. MAGISTRO

BENEDICTO FIDELI

à S. PHILIPPO

SS. THEOL. DOCTORE TERTII ORD. S. FRANCISCI DE POENITEN-
tia in Provincia Siciliæ Provinciale & Commissario Generali.

Opus Exquisitissimum, omnibus Verbi Dei Præconibus perneccellarium, atque
Triplici Indice egregiè instructum,

I N T E R P R E T E

ADMODVM R. P. MAGISTRO IACOBO EMANS SS. THEOL. DOCTORE,
FF. Ordinis B. V. MARIÆ de MONTE CARMELI Provinciæ Allemanniæ
Inferioris PROVINCIALI.

COLONIE AGRIPPINÆ,

Apud IOANNEM BVSÆVM Bibliopolam

sub Monocroto. ANNO M. DC, LXI,

PRÆFATIO INTERPRETIS
AD LECTOREM.

Zuxem pictorem excellentissimum, ferunt olim priusquam ex hac vitæ statione evocaretur, Dea Veneris simulachrum primis duntaxat lineis expressisse tanto artificio, ut omnis posteritas obstupescens, informi alias & indolato adhuc operi suæ artis penicillum ultimum adhibere detrectaverit. Nostra ætate Reverendus Admodum & Doctissimus Pater Magister Benedictus Fidelis à sancto Philippo natione Siculus, religione Franciscanus, Tertiæ Regulæ, Professione Theologus & Cõcionator facundissimus pariter & celebrissimus inter alia ingenii sui monumenta, quibus perenne sibi apud Posterum trophæum statuit, sermones Panegyricos de sanctis, quorum per anni circulum festus in Ecclesia est dies, ex optimis quibusque Patribus, gratissimis conceptibus, additis etiam ingenii sui divitiis diligenti gravique studio adornavit, Opus certe dignum memoria & laude sæculorum, florida hieroglyphicorum, similitudinum, Allegoriarum, Apophtegmatû, sacrorum etiam dogmatum varietate per jucundum, quod vel ultrò segetem argumentorum subministrat Catholico Ecclesiastæ. Deerat votis omnium, ut latine loqueretur, lingua nimirum universaliori, quam omnes Ecclesiastæ intelligant, necessum est. Caterum qui eundem latino sermone imbueret, & adornaret, inventus est nemo, atque ideo operæ meæ pretium facturum existimavi, si ut multorum desideriis fieret satis, huic operæ meum impenderem obsequium, quam provinciam tantoin me suscepi libentius, quod ejusdem præclarissimi authoris Quadragesimales sive Considerationes in omnia Evangelia per omnes Dominicas & Feras Quadragesimales occurrentia, quas anno superiori ex Italico etiam idiomate in latinum converteram, tanta mox fuerint ab omnibus passim prædicatoribus aviditate coemptæ & distractæ, ut ex primo typo intra unius spatium vix aliqua sint exemplaria residua, ideoque Quadragesimale istud in sequentibus vernalibus nundinis auctius & emendatius secunda sit editione absolverendum. Neque ullus dubito, qui pari quoque aviditate hæc sibi sanctorum Panegyres comparaturi sint, quotquot sunt divini verbi præcones, dummodo attento quæ author illarum suaviter insunt oculo lectitabunt. Unum namque est in quo potissimum doctissimus Benedictus Fidelis fideliter insudavit, nimirum, ut omnes quas in qualibet Panegyri accumularè scriptura & patribus elicitos gratissimos conceptus, non festis duntaxat, sed & divorum gestis (quæ plures Evangelio in hærentes, intacta relinquunt) singulari studio & dexteritate accommodat, a deo ut quælibet sancti alicujus Panegyris, absolutissimam tibi sancti illius de quo agitur, exhibeat historiam, eamque sic moralizatam, ut memoriæ juvandæ mirabiliter proficiat.

Porro hanc meam operam ad Dei solius gloriam & honorem, & tuam comoditate in

promovendam libenter impendi, an vero id in ea assecutus sim, ut latia veste sic per me indutus Author oculis & genio tuo placeat, tuo id iudicio æstimandum relinquo; sin minus, ignosce temporis brevitati, quod in hanc tibi utilem futuram operam ob nimiam Bibliopolæ festinationem impendit. Nam si horas in opus istud adhibitas in dies, hebdomades, & mentes distribuero adeo illud modicum reperies, ut Authori Latino simplicitate describendo vix sufficere possit. Ignosce tenuitati ingenii quod utique nisi à desiderio quantacunque ope sua te juvandi excitatum, huic operi nunquam incendiislet. Ignosce denique onerum, occupationumque variis in muniis obeundis multitudini; nam ut ingenuam tibi veritatem pandam, labor hic vix sedendo sed eundo consummatus est; id est, quicquid in frequentissimis itineribus constitutus, bonarum horarum, suffurari, absque boni communis mihi commissi dispendio, aliqua ratione potui, in opus istud solummodo, & vix aliud tempus adhibitum est.

Ad hæc futurum fore vereor, ut tibi præfens opus pervolutanti displiceat, quod in eum Author frequenter prorumpat encomiorum excessum, ut diversos sanctos non homines, sed Angelos, imo Deos fuisse ostendat: verum modus iste seu phrasis loquendi, plures tibi Deos, ut verebaris, nequaquam obtrudit, sed frequens satis & usitatus est in sacris literis. Sic potro homines æterna Patris sapientia, & ipsissima veritas appellare non dubitavit. Psal. 81. & Ioan. 10. *Ego dixi Dii estis vos & filii excelsi omnes.* Ubi magnam verba illa emphasim habent: *Ego dixi, q. d. Non est hic metuenda aliqua falsi suspicio quando quod dicitur ab ipso met eructatur veritatis oraculo.* Nec infrequens est modus iste loquendi SS. Patribus. Gloriosum enim illud Ecclesiæ lumen Augustinus in Psal. 49. ait: *Si Filii Dei facti sumus, & Dii facti sumus, sed hoc gratia est adoptanti, non natura generanti.* Hieronymus quoque illa cælestis tuba Evangelii in Matth. cap. 16. viros Apostolicos cum primis Deos recte compellari docuit, dum dixit: *Pulchre interrogat, quem dicunt homines esse filium hominis? quia qui de filio hominis loquuntur homines sunt; qui vero Divinitatem eius intelligunt, non homines, sed Dii appellantur.* Et in cap. 10. Ieremiæ idem ait: *Qui cooperatores sunt Christi Dei vocantur.* Quæ sacri Divinarum literarum Commendatores uberius prosequuntur; sed instar omnium una nobis Aquinas est Aquila, qui *Opusc. 57.* non usitata, ut Horatius ait, nec tenui penna hæc exaravit: *unigenitus Dei filium suæ Divinitatis reprens non esse participes, naturam nostram assumpsit, ut homines Deos faceret factus homo.*

Quod si hic in terris iusti, atque omnes ad quos sermo Dei factus est, Diinunciantur quanto magis Divi, qui in cælestem gloriam recipi, & superis adscripti sunt? Quod doctè & disertè D. Augustinus lib. 8. de Civit. cap. 23. tradit: *si homines, inquit, dicti sunt, Dii quod in populo Dei sunt: quanto magis immortales eo nomine digni sunt, quia ea fruuntur beatitudine, ad quam Deum colendo cupiunt homines pervenire.*

Monendus insuper mihi es benevole Lector, quod licet alii meros flores loquuntur & folia, ego tamen in huius Authoris versione humili stylo & tenui modulatus sim avena, sic tamen ut si tuo spiritu, hoc est, qui sacrum Ecclesiasten decet, Apostolico animetur, vincit avena rubas ut *Martialis lib. 7. Epigramm. 3.* inquit. Nonnullos quidem latina interpretis felicitas delectat, sed vacuos. At concionaturus eam nil spectat, molestat magis rerum bonarum cupidum circumducta periphraſis, aut variata phrasis, suffarta phalerataque verbis.

AD LECTOREM.

Denique quia multos Authores, qui hinc inde hoc in opere citantur, in via ut plurimum constitutus habere non potui, ex Autographi fide ipsorum scriptura retuli, quare si in citandis illis error aliquis irrepserit, non sanè mihi impingendus videtur, qui è rivulis hauri, quæ ex ipsis fontibus hauriri non potui. Adhuc quia tacita concordia apud gentem Typographicam statutum esse videtur, multandum graviter, qui librum sine mendis ediderit, ideoque lapsus à Typothesis in typo admitti sunt plurimi, rem tibi candide Lector facies perutilem, si errorum tibi confeceris Indicem, quem ob tumultuatiam, nimisque festinam operis huius editionem, errorumque multitudinem conficere non potui, atque exinde eos emendaveris, liberabis te hoc pacto non solum à fastidio & perplexo sensu, sed etiam subinde ab errore ad extremum, optime Lector, si rem gratam tibi præstiti, unam hanc repende gratiam, ut aliquando memineris mei ad altare Domini. Vale, & labore nostro feliciter fructe,

ODE LIBRI

VERSI,

Ab Admodum Reverendo & Ex. P. Magistro,

P. IACOBO EMANS,

SS. Theologiæ Doctore, FF. Ordin. B. V. MARIÆ DE

MONTE CARMELI per Allemanniam Inferiorem Provinciali.

AD LECTOREM.

Et Testis in celo, FIDELIS. Psalm. 88. vers. 38.

Uper stelliferum petens Olympum,
 Vidi sydereas micare sedes,
 Quas pulchro ordine Cælitum senatus
 Tanto lumine possidet coruscans.
 Quanto sol oriens venustat Orbem;
 Nusquam parturit eminentiores
 Tellus delirias, alitque Phæbus,
 Quales hic PARADISUS incolarum
 Nutrit divitias fovetque Flores.
 Fælix Curia, purpurata tali
 Splendens consilio, patrumque cœtu.
 Stabat purpureo revincta sole
 Fulgente in solio decora *Virgo*,
 Lactans uberibus suum parentem.
 Solem hunc obsequio pio frequentant
 Bis sex *Mercurii*, cruore quorum
 Floret Christiadam rigata tellus.
 Cæli lumina, purpurata fulera,
 Rapta à *piscibus* astra nunc decorant.
 Vidi & quadruplici viros sedili
 Quos *Evangelii* labor perenni
 Ornat munere, diligentque penna
 Cinxit perpetuis virens coronis,
 Clara hinc *Martyris* Trophæa fulgent
 Palmis gloriferis, rosisque fulta;
 Horum à corpora sanguinis liquorem
 Sacravere Deo manu Tyranni,
 Nunc sævus mucro Laureis virens,
 Pro spinis radians ministrat aurum.
 O quas aureolas tenent *Magistris*
 Quorum Doctiloquo liquore tellus